Ex Quadrio, vol. IV. pag. 434.

MCCCCLXXXIII.

I.

DION DE REGNO.

Ad Illustrissimum et Serenissimū dominū dominum
Maximilianum divi Cæsaris Friderici Tertii filium
Franciscus de Picolhomineis (*sic*) Senensis. S. Eustachii
Cardinalis.

In fine:

Dionis opusculum aureum ac penitus divinum expli-
cit accuratissime per PLatonem De BENedictis im-
pressioni traditum BONonie Anno domini Mccccl-
xxxiii.

REGISTRVM.

(*in 4°.*)

(1) Interpretes fuit Alexander Braccius.

Duae

Duae praecunt Franc. de Piccolomineis Epistolae: I. Ad Maximilianum Caesaris filium, cui opusculum a se versum dono misit, data anno 1469., quo fortasse primo typis editum fuit; altera ad Nicolaum V., cujus iussu ejusmodi versionem adornaverat, quae sic incipit: *Inter omnes rerum scriptores, Nicolae quinte pontifex maxime, qui iussu tuo in Romanum sermonem vertuntur, nullum ego principi nec aptiorem, nec magis necessarium puto, quam Dionem hunc Prusensem, quem ego nuper interpretatus sum.* Quemadmodum autem ex hac Epistola nullo modo colligere licet, opusculum regnante Nicolao V. typis fuisse excusum, ita nec ex priori ad Maximilianum, certo inferri potest, ipsum anno 1469. impressum fuisse. Nulla certe editio cum nota anni 1469. haecenus detecta fuit, uti observavimus in Catalogo Rom. editionum Saec. XV.; etsi forte editio anni nota carens, de qua ibi dictum est, eo anno prodierit.

Character opusculi Romanus est, inscriptione, *Dion de Regno*, excepta, quae est caractere Gothico grandiori. Signaturae pertinent usque ad f 11., & ex subjuncta registri explicatione, omnes sunt quaterni, excepto ultimo, qui continet folia duo idest est duernus, apparet folia voluminis esse 44. Exstat in Casanatensi, in Corsiniana & alibi.

II.

Ad Illu. Prin. Ioannem Bentivolum Secundum de armorum ostentatione Cum ab illustrissimo Mediol. Duce Vexillo praetorio donatus fuisset ANTONII VRCEI CODRI filia.

In calce:

Bononiae. M cccclxxxiii. Luce Aprilis. xviii.

Hæc Cudit impressione Platæ.

(in 4°.)

Opusculum quanto exilius, tanto pretiosius. Constat ex IV. tantum plagulis, optimo caractere Romano. Prima plagula signatur A. I.°, aliae tres, tribus punctis ad latus primae signaturae positae fortasse indicatae, nulla litera notatae sunt. Exstat in Casanatensi.

III.

MATTHAEI BOSSI Canon. Reg. Lateran. *Opuscula & Epistolae, quibus majusculis literis praepositus est hic titulus:*

QVAE

hoc volumine habentur varia
diversaque et longa ex di-

sperione

collecta

quo

brevi sub titulo subii

cian-

BONON.

ciantur ac nomine
recuperationes
fesulanas
lector
agnosci
to.

In fine :

RECVPERATIONES Fesulanas has elegantissimas Opus quidem aureum, et penitus Divinum & castigatissime Impressit omni solertia PLATO de Benedictis Bononiensis In Alma Civitate BONONIÆ. Anno Salutis MCCCGLXXXIII. Decimo tertio Kallendas (sic) Augustas . . .

REGISTRVM. et infra insigne typographi.

(*in fol.*)

Registrum cum adjecta explicatione sic habet: .†. a. b. c. d. e. f. g. h. i. . A. B. C. D. E. F. G. H. I. K. L. M. N. O. Omnes sunt quaterniones, excepto primo signato .†. qui est ternus, & .h. minusculo, qui etiam est ternus, & .i. parvo, qui constat ex duobus foliis. Atque hinc patet duas hujus operis partes (de quibus mox) ad unum idemque volumen pertinere; aliamque ab alia, salva ejus integritate, separari non posse. Secundo patet ejus folia seu plagulas omnino esse 184.

Principio voluminis habetur Auctoris Epistola ad Petrum Barocium Patavinum Episcopum, data Bononiae Kal. Julii 1493. Huic Epistolae subjunguntur *Rerum numerus tituliqve*, ad quorum calcem caractere majusculo legitur: *Fesulanarum Recuperationum capita & tituli finiunt. Hospes aveto, & si qua mendosa deprehenderit, &c.* Continentur haec primo voluminis ternione notato signo .†. Septimo folio verso (1) occurrit brevis Epistola Philippi Beroaldi ad L. Octavo signato a II. legitur Auctoris Epistola dedic. ad Joannem Medicem Cardinalem data ex Abbatia Fesulana Kal. Aprilis 1492. (2), quae totum ejus spatium occupat. In hac Epistola causam assignat, cur opuscula in editione contenta, *Recuperationes Fesulanas* inscripserit: *Hinc incensa mihi (inquit) fiducia, ut ista quae diximus ita sparsa quaque ac disseminata in unum cogeremus. Quod cum fecerimus (Fesulis) quae ex multis deperditis inventa receptaque sunt, quasi recuperationes appellare possumus.* Folio IX. recto incipit primum opusculum, cui caractere majusculo & rubro hic praepositus est titulus: *Matthaei Bossi Veronensis canonici regularis ad Jo. Philippum germanum & Concanonicum de tolerandis adversis Dialogus incipit.* Secundum opusculum est *de gerendo Magistratu, Justitiaque colenda.* Reliqua septem, sunt Orationes totidem, variis occasionibus habitae. Atque ex IX. his opusculis constat pars prima voluminis. Pars altera continet CXXXIII. epistolas singillatim indicatas in elencho, de quo ante diximus. Editio nitidissima est & speciosissima, & una ex rarioribus, quae Bononiae lucem viderunt. Exstat in Casanatensiu, in Chisiana, Angelica, apud Can. Devoti, &c. (3) Vid. num. V.

Epi-

(1) Rectum vacat.

(2) Hanc Epist. praeposuit Auctor edit. Florentinae anni 1492.

(3) In indice ms. biblioth. E. B. C. Val. Gonzagae, sub hoc eodem anno 1492. memoratur quaedam hujus operis editio, *per Heßorem*, sive

Epistola Matthaei Bossi ad P. Barocium, de qua antea diximus, evidenter ostendit nullam esse hujus operis Bononiensem editionem anni 1492. a Denisio ex *Amico* in suo opere relatam, pag. 322. *Superiore anno* (inquit Bossus) *multorum rogatu, sacer Antistes, & bonarum artium parens, opuscula mea quasdam variasque Epistolas hinc inde collectas Florentiae impressorum officio communes studiosis nostris hominibus reddidi: quas Joanni Medici Laurentii filio Cardinalatus dignitate meo tum manibus insignito, juveni in amore litterarum studiorumque dulcedine foelici spe coalescenti inscripsi atque dicavi. Quae omnia plane etsi a me recognita prius explorataque formatoribus tradita erant: ea tamen mihi imperitissimi illi cum mendosa pravaque: tum ita multis locis lita, caeca, obscura, ut neque satis legi possent reddidit, sicut tu ipse vidisti, ac fortassis ingemisti. Novo itaque consilio ac multorum suasu, eam tentavi iterum artem; &, adjunctis nonnullis Orationibus multisque Epistolis, denuo imprimi opus formarique curavi quanta fide ac diligentia potui tuo faustiore auspicio Petre Vale serenum lumen Ecclesiae & praesulum decus, & quae subjecimus propriis sub titulis Opuscula & Epistolas benigno animo, & foelici oculo lege. Bononiae ex sacris aedibus divini Joannis in monte. Kal. Julii Anno salutis MCCCCLXXXIII.*

Ex hac Bossi oratione manifestum est, Julio mense anni 1493. non aliam hujus sui operis editionem existisse praeter Florentinam anni superioris, & hanc Bononiensem, quae paulo post scriptam epistolam ad Barocium, h. e., 13. Kal. Augusti, numeris omnibus absoluta in lucem prodiit. Quam si forte Bononiensis alia anni 1492. praecessisset, eam non modo clam ipsum factam fuisse, sed usque ad tempus, quo scribebat epistolam ad Barocium, ignotam ipsi fuisse dicendum foret. Quod etsi de homine caeco, furdo, & hebeti affirmari fidenter possit; de viro tamen oculatissimo, rerumque suarum, & famae cumprimis studiosissimo, nec corpore minus quam animo valenti, qualis certe tunc erat Bossus, non asserere modo, sed ne suspicari quidem, nemo sanae mentis unquam audebit.

At dices: ejusmodi Bononiensem edit. anni 1492. *Amicus* diligentissimo Denisio conspiciendam praebuit. Aut ergo *Amicus* Denisium tetellit; aut exstat ejusmodi editio. Si Denisius agnovisset editionem Florentinam anni 1492., vix viam ad evadendum invenire valerem; aut ignoratio ejus editionis (eam certe in suo opere frustra quis requirat) suspicandi locum relinquit, hanc ab *Amico* ipsi fuisse suppositam, in qua quia fortasse deerat Florentiae nomen, aut si aderat, a falsario quopiam abrafum fuerat, & ejus loco Bononiae nomen intrusum, non diffuciliter cl. Scriptor incognitarum editionum detegendi cupidus, in errorem induci potuit (1): quomodo ego ipse propter consimilem fraudem, totos sex annos in errore versatus sum circa tempus editionis Bonon. *Pungilinguae* D. Cavalcae, de qua paulo post sermonem habituri sumus.

IV.

HERODIANI Historiae de imperio post
Marcum vel de suis temporibus
liber primus e graeco trans
latus Angelo politiano
interprete ad Inuo

cen-

per *Bened. Hektoris*: quae utrum eadem sit, ac isthaec Platonis, cum nomine Benedicti Hektoris, an alia ab eadem, ex sola alterius cum altera collatione intelligi certo potest.

(1) Ipsa editio anni 1493. a falsariis (quorum

hodie non parvus numerus circumvagatur in edit. anni 1493. facile commutari potest, abrafum ab anno 1493., qui notis Romanis citatus est, ultima unitate.

BONON.

centium. VIII. ponti
ficem maximum
prohoemium .

In fine :

Quod quidem opus novum et aureum Plato de Benedictis acuratissime (*sic*) Anno Domini. M. CCCC. LXXXIII. pridie Kalē. septembres Bononiæ ꝛ pulcherrimis his Characteribus (*sic*) impressit

REGISTRVM.

(*in fol.*)

Haec editio & ipsa pulcherrima est, & cum praecedenti merito comparanda. Duae praecedunt Politiani Epistolae, prima ad Andream Magnanimum data *in Rusculo Fesulano Pridie Nonas Majas Anno Sal. MccccLxxxiii.*, altera ad Innocentium VIII., cui nulla adjecta est temporis nota; & duae haec Epistolae continentur duobus primis voluminis foliis sive plagulis. Folio tertio incipit Herodianus, cui majusculo rubroque caractere praepositus est allatus titulus. Registrum subjectum subscriptioni ejusmodi est: *aa. bb. cc. dd. ee. ff. gg. hh. ii. omnes sunt quaterni, excepto ultimo, qui constat ex foliis duobus; ex quo liquet voluminis plagulas esse 68. Infra registrum habetur insigne typographi. Exstat in Casanatensi & Corsin.*

V.

„ MATTHAEI BOSSI Veronensis Recuperationes Fesulanae. Im-
„ pressit Basalerus de Basaleris civis Bononiensis. in civitate Bono-
„ niae 1493. 18. Octobris. in 4°.

Occasione editionis hujus operis a Platone de Benedictis adornatae, haec notat Orlandius pag. 113. sui operis: *Offerva che questo libro molto raro appena fu uscito dalle stampe, che fu ristampato nell' anno medesimo da Bacciliero de Baccillieri. Il simile successe del libro Herodiani Historia: tra questi due impressori l'emulazione giocava a gloria della stampa.* Editiones tamen secundi hujus typographi haudquaquam conferendae sunt cum editionibus primi. Optandum porro fuisset ut Orlandius in referenda hujus operis inscriptione, aliorumque non paucorum, paulo accuratior fuisset. Misso enim apud ipsum, tum sub Platone de Benedictis, tum sub Bacilliero de Bacillieriis, quod spectat ad hujus operis inscriptionem, desiderari characteristica ejusdem verba, *Recuperationes fesulanae*, haudquaquam verum est in ipso *Dialogos* contineri, cum unus tantum in toto volumine *Dialogus*, in quo *de tolerandis adversis* inter ipsum & amicos differitur, occurrat, in ipso ejus principio. Sintne vero aliquae Epistolae de eodem argumento, uti Orlandius ait pag. 113. *Epistolae de tolerandis adversis, Dialogi & Orationes*, incertum mihi est, quod non omnium Epistolarum argumenta legere vacarit. Patet tamen ejusmodi titulum multifariam peccare, & praesertim in rerum indicatarum ordine; in volumine enim, primo loco habetur *Dialogus*, de quo ante dixi, tum opusc. *de gerendo Magistratu*, &c. cum VII. *Orationibus*, & postremo Epistolae (1). Exst. in Biblioth. E. B. C. Val. Gonzagae, apud Ab. Joannutium, &c.

VI.

(1) At si Orlandius in descriptione hujus operis non satis accuratus fuit; quid existimandum erit de cl. M. D. scriptore caeteroquin accura-

to valde, qui non tam operis notionem tradere, quam ipsum suis lectoribus occultare voluisse videtur? Ea ejus verba, pag. 339.

HERODIANI Historiae de imperio post
 Marcum: vel de suis temporibus:
 e graeco summa fide
 et diligentia ac doctissima
 trina translatae
 a Politiano.

In fine:

Quod quidem opus novum & aureum Bazalerius de Bazaleriis accuratissime (sic) Anno Domini M. CCCC. LXXXIII. pridie Kalendas Octobris Bononiae a pulcherrimis his Characteribus (sic) impressit.

REGISTRVM.

(in 4^o.)

Continet altera haec editio ea omnia, quae in priore a Platone de Benedictis adornata habentur; & quod nonnulla animadversione dignum videtur, ejus subscriptio ad literam ex eadem exscripta est: ea tamen longe est inferior cum ratione characteris, tum ratione formae aliorumque adjunctorum, quae in elegantiores pulchrioresque editiones concurrere solent. Registrum subscriptioni, ut in Platoniana, suppositum sic habet: a. b. c. d. e. f. g. h. *Omnes sunt quaterni: ex quo liquet, ejus plagulas, etsi formae quartae, numero pauciores esse quam Platonianae, quae sunt formae folii. Primo autem ejus folio recto legitur allatus titulus, qui in Platoniana deest. Exstat in Casanatensi, in Coriniana & apud Abb. Joannutium.*

VII.

SVETONIVS CVM COMMENTARIO
 PHILIPPI BEROALDI

In fine:

Commentarios hos a Philippo Beroaldo diligentem compositos impressit B.

„ Matthaci Bossi Veron. Can. Reg. Recuperationes Fesulanarum. *Est Epistolarum Pars I.*
 „ *Ad calcem.* Recuperationes Fesulanarum has elegantissimas Opus quidem aureum & penitus divinum quam castigatissime Impressit omni solertia Plato de Benedictis Bononiensis
 „ In alma Civitate Bononiae. Anno Salutis MCCCCLXXXIII. Decimo tertio Kalendas Augustas. *Registr. chartar. & Sigillum Platonis. Char. lat. f. Caes. Am. Gott. Clem. V. p. 135. Deb. bell. lett. I. (II.) p. 276. Misc. p. 98. Schw. I. p. 47. Vall. II. p. 694. Pin. II. p. 228.*
 „ Recuperationes itaque Fesulanarum ex solis epistolis constant; & haec epistolae sunt *pars prima Epistolarum* a nostro Bosso diversis temporibus & occasionibus scriptarum. Quo ergo abierunt, *Dialogus de tolerandis adversis, opusculum de gerendo Magistratu, & Orationes VII. diversis argumenti*, quae in nullo Recuperationum integro exemplo unquam desiderantur; & in ipso registro subscriptioni, quam refert D. ipse,

subjecto, signaturarum descriptione, in volumine deesse non debere demonstratur; & si non majorem, nobiliorem certe operis partem constituunt? Novem autem illi fontes sive testes, quos post suam edit. descriptionem citat D., vel nil omnino probant, vel ipsi adversantur. Nam aut exempla, quae citat, solas Epistolas continent, & de his tantum loquuntur auctores, quos subjicit; & tunc eorum auctoritas flocci facienda est, uti jam vidimus. Aut exempla, praeter epistolas, continent etiam alia opuscula, & de his pariter loquuntur auctores, quomodo certe ex Nicerone loquitur D. Clementius, & tunc haec testium multitudo ipsi plane adversatur. Postremo, si quidam ex iisdem scriptoribus nec de epistolis, neque de aliis lucubrationibus mentionem faciunt, sicuti non faciunt uterque Deburius, & tunc eorum nomina lectorem quidem de existentia edit. Recuperationum Fesulanarum per Platonem, certiorum facere poterunt, non autem de illis ipsum instruere.